グループホーム芳寿館　　運営推進会議議事録

【開催日時】　　令和4年6月（水）18：00～
【 出席者 】　　副区長 ・ 与謝野福祉課（1名） ・ 民生委員（1名） ・ 社協（1名）
　　　　　　　　家族代表（1名） ・ 代表取締役 ・ 職員（2名）

【行事内容の報告】　令和3年11月～令和4年4月までの報告
　　11月　5日　干し柿作り
　　11月　6日　入居者　お誕生日会（93歳）
　　11月14日　文化祭見学
　　11月23日　紅葉見学ドライブ
　　11月30日　尺八演奏会見学

　　12月　4日　家族会（ご家族12名参加）
　　12月23日　クリスマス会
　　12月26日　餅つき大会

　　1月　8日　初詣
　　1月10日　入居者　お誕生日会（93歳）

　　2月　6日　節分レクレーション
　　2月　9日　入居者　お誕生日会（93歳）

　　3月　3日　お雛祭
　　3月21日　お彼岸・ぼた餅作り

　　4月　6日　お花見見学
　　4月24日　祭りの山車見学
・毎週木曜日なごみカフェを開いていますが、グループホーム入居者からの参加は出来
ていません。高齢の方が多く、体調不良や長時間の座位が難しい為。職員は、なごみ
カフェ参加の方に体操やレクレーションを行っています。
【5月・6月行事予定】
　・菖蒲湯　・子供の日レクリエーション　・母の日レクリエーション　・紫陽花見学

【その他報告】令和3年11月～令和4年4月まで
　・ヒヤリハット　　1件　　転倒の恐れ
　・事故報告　　　　7件　（転倒1件、服薬確認ミス3件、誤食1件、尻もち2件）
　・苦　情　　　　　1件　（入居者より）
　　　　　　　　　　家へ帰ろうとして、出口の方へ行くと車椅子を後ろから強く引っ

張られて、気分悪くした。

　職員会議にて…　不穏時でも、必ず目線を合わせ傾聴する事。否定はしない等
　　　　　　　　　認知症について、改めて話し合いをしました。

　まん延防止の為、3月6日まで面会を中止していました。
　現在は、コロナワクチン2回以上接種済みで、ご家族2名までとし、検温・マスク
　着用・手指消毒をお願いし指定の場所で短時間での面会とさせて頂いております。

【参加者からの発言】
　・服薬確認ミスは、同じ方ですか？
　　　はい。確認をなかなかさせて頂けない方ですが、服薬を分けたり、声掛けして確

認しています。
　・介護職の人数は足りてますか？
　　　ギリギリの人数で業務を行っています。募集を掛けてもなかなか応募がありませ

ん。
　　　看取り介護、夜勤帯1人体制という事が応募のない理由の一つかも。
　　　介護職に魅力がないのかもと言うご意見や、コロナ禍で介護は…と言う方も居ら

れるのではと言う意見もでました。
　　　行政も色々動いて頂いているお話も聞けました。
　・ご家族様からは、母がグループホームでお世話になっているので、長生きが出来て

いると言う嬉しいご意見もありました。

次回の運営推進会議は、8月17日（水）18：00～の開催予定です。